*animam suam quanto maiori amore Deipara erga filium ferebatur, ut superiori cap. diximus; adeo ut nec triduum tantum illius duodecimis absentiam absque dolore ferre poruerit. Quare ipsa ad se habet illam, le quid fecisti nobis sic, ecce pater tuus, & ego dolentes, quare habemus te praesertim quia, huius filius eius erat unicus; ac proinde ex illius morte maximus erat dolor iuxta illud Ierem. 6. *Luctum vnguenti* Zach. 12. *fuit tibi plantum amarum, & Zach. 12. Et dolerunt super eum sicut dolerit solat in morte primogeniti.* Quocirca Augustinus in libri, *Meditationum c. 7.* nostra peccata signatum commemorans, propter quae Christus acerbitimos pertulit cruciatus, post multa cum Christo loquens, concludit: *Ego poma dulcedinem, tu felles gustas amaritudinem mihi ridens congasides. Eua: tibus ploratis compatiatur Maria haec ille.**

Præterea amor Deiparae erga filium erat amor mulieris, quæ ad dolorem sentiendum est mollior; & quia simul erat Virgo, adhuc amoretat tenerior, præsertim quia ex virgineo pudore, ac modestia nunquam forte ad illum vtque diem suis oculis contuita erat, aliquem flagellii caedi, vel in crucem tolli, quod primum in filio exerceri vidit; & ideo tantam res in solida compassione digna, & in filio respecta, maiori commiseratione, ac compassione eius piissimum animum afficiebat. hic vero amor Deiparae mirum in modum exercebat, quando filium in tanta crucis acerbitate positum vidit ipsius memoriam, de eaque sollicitum curam eius, gestillit. Cum nimirum illam præsentem (inquit Hieronymus contra Heluidium) *de cruce Dominus iam viduam, ut Matrem commendabat Ioanni dilecto discipulo, quem et reliquos in obsequium, & in solitudinis solatum.*

Compaf. 9. illud vero animaduersione dignum videtur, hanc erga Christum amorem, qui in martyribus proprios eorum cruciatus leniebat, vel etiam magna ex parte leuabat, in Deipara dolorem, qui ex Christi compassione proficisceretur, mirum in modum auxilise, quanto enim auctior fuit amoris multitududo, tanto maior facta est doloris accessio, sicuti namque valde amarum est eius, quem diligis, atrocissima propriis oculis spectare tormenta, quod Deipara in Christi Domini passione est experta; sic dulce est pro eo, quæ ducis, aspera, ac dura pati, quod Sanctis mar-

tyribus accidebat: quare Apostoli, tamen si à Iudeis casti ibam Act. 5. *gaudentes & conspectu concili, quoniam digni habui sum pro nomine Iesu contumeliam pati.* & S. Agatha latissima; & gloriantur ibat ad carcerem & quasi ad epulas inuitata agonem suam Domino commendabat; Sancti item Marcus, & Marcellianus, quorum anniuersaria die 18. Iunii recolitur, cum essent ad stipitem alligati pedibus clavis eonfixis; Nunquam inquit, tam succundè epulasti sumus quam hac libenter Iesu Christi causa perferimus, in cuius amore nunc fixi esse cepimus, utinam tam diu nos hac pati sinat, quam in hoc corruptibili corpore vestis erimus. Sancto autem Tiburtio Chromatii præfecti filio, cuius festum in diem vndecimam Augusti incidit, præter super quas Christi causa à Fabiano Iudice incedere cogebatur, flores videbantur; & sexcenta alia huiusmodi martyrum exempla proferti possent. Hoc ipsum indicat S. Leo sermone 1. de Sancto Laurentio: *Flammis, inquit, sua crudelitatis superari charitatis Christi flamma non potuit, senior fuit ignis, qui forte vsit, quam qui inuis accendit.* & Gregorius horum 3. in Euangelia cum ageret de S. Felicitate septem filiorum martyrum matre. Neque, inquit, filias, quos carnem suam esse uouerat, sine dolore poterat morientes videre, sed erat vis amoris, interius, qui dolorem vincebat carnis, sic ille.